2

РЕШЕНИЕ

Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»

седьмого созыва, принятое на пятнадцатом заседании

от 23 января 2025 года                                                                                        № 122
Об отчете Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области за 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Сенгилеевский район», Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области за 2024 год (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.

Глава муниципального образования

«Сенгилеевский район»                                                                       А.А.Кудряшов

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
«Сенгилеевский район

от 23 января 2025 года № 122
Отчёт

о работе Контрольно-счётной палаты

муниципального образования «Сенгилеевский район»

Ульяновской области за 2024 год

Отчет о работе Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области за 2024 год представляется в Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» в соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об общих принципах организации  и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации муниципальных образований» № 6-ФЗ от 07.02.2011г., со статьей 4.4 Положения «О Контрольно-счётной палате муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области», утвержденного  решением  Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» от 26 ноября 2021 года № 258.

Общие сведения о деятельности Контрольно-счётной палаты
МО «Сенгилеевский район» Ульяновской области
В соответствии с Положением о Контрольно-счётной палате муниципального образования «Сенгилеевский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» от 26 ноября 2021 года № 258, Контрольно-счётная палата муниципального образования «Сенгилеевский  район» Ульяновской области (далее – Контрольно-счётная палата) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуется Советом депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» (далее – Совет депутатов) и ему подотчетна.

Контрольно-счётная палата является казённым учреждением, обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.

Контрольно-счётная палата осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, законов и иных правовых актов субъекта Российской Федерации, Устава МО «Сенгилеевский район», Положения о Контрольно-счётной палате муниципального образования «Сенгилеевский район» и иных муниципальных правовых актов.

Организация деятельности Контрольно-счётной палаты строилась на основе принципов законности, объективности, независимости, системности, гласности, профессиональной этики и последовательной реализации на территории Сенгилеевского района финансового контроля.

Штатная численность Контрольно-счётной палаты составляет 2 ед., председатель Контрольно-счётной палаты, инспектор, фактическая численность 1ед. председатель.
Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-счётной палатой в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий:

в отношении органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в собственности муниципального района;

Основные результаты деятельности Контрольно-счётной палаты
В соответствии с пунктом 5 статьи 22 «Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Сенгилеевский район» и статьи 8 Положения «О Контрольно-счётной палате муниципального образования «Сенгилеевский район Ульяновской области» проведена внешняя проверка годового отчёта муниципального образования «Сенгилеевский район» «Об исполнении районного бюджета за 2023 год», проекта бюджета муниципального образования «Сенгилеевский район»  на 2025год и плановый период 2026-2027годов.

В 2024 году заключено 6 соглашений о передаче Контрольно-счётной палате полномочий контрольно-счетного органа по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля между Советом депутатов МО «Сенгилеевский район» и Советами депутатов городских и сельских поселений.

Проведена внешняя проверка годовых отчетов «Об исполнении бюджета поселений  за 2023 год» и проверка проектов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период. Подготовлено 14 заключений, которые направлены в органы местного самоуправления поселений.

В соответствии с планом в 2024г. проведены контрольные мероприятия по  проверке законности и результативности использования средств бюджета, муниципального имущества в отношении следующих учреждений:
- Муниципального учреждения  Силикатненский детский сад «Сказка»;

- Муниципального образовательного учреждения Елаурская средняя школа имени Героя Советского Союза А.П.Дмитриева;

- Муниципального учреждения Администрация МО Сенгилеевское городское поселение;

- Бюджетного учреждения «Административно-хозяйственный отдел» Администрации МО «Сенгилеевский район»;

- Муниципального общеобразовательного учреждения Кротковская основная школа.
Проведено  экспертно-аналитическое мероприятие по вопросам  управления дебиторской задолженностью по доходам в 2023 и 2024годах МО «Сенгилеевский район».
Основные показатели деятельности Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Сенгилеевский район» за 2024 год

	№

п/п
	Показатель
	Единица измерения
	Значение

	Сведения о контрольно-ревизионной комиссии

	Штатная численность
	ед.
	2

	Фактическая численность,
	ед.
	1

	в том числе количество сотрудников, в должностные обязанности которых входит организация и проведение внешнего муниципального контроля
	ед.
	1

	Финансовое обеспечение деятельности
	тыс. руб.
	1507,5

	Контрольная деятельность

	Количество муниципальных учреждений в муниципальном образовании
	ед.
	37

	Количество муниципальных предприятий в муниципальном образовании
	ед.
	0

	Проведено контрольных мероприятий
	ед.
	5

	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий, в том числе

5

	- органов местного самоуправления

	1

	- муниципальных учреждений

	4

	- муниципальных предприятий

0

	- прочих организаций

	0

	Объем средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий
	тыс.руб.
	198158,5

	Выявлено нарушений
	ед.
	45

	Выявлено нарушений в ходе контрольных мероприятий, всего, в т.ч.
	тыс.руб.
	19300,3

	- неправомерное использование бюджетных средств
	тыс.руб.
	-

	- нецелевое использование бюджетных средств
	тыс.руб.
	-

	- неэффективное использование бюджетных средств
	тыс.руб.

4765,1

	- средства, недополученные в бюджет
	тыс.руб.
	-

	- прочие нарушения
	тыс.руб.
	14535,2

	Экспертно-аналитическая деятельность

	Проведено экспертно-аналитических мероприятий, в т.ч.
	ед.
	16

	- мероприятия, включенные в план работы

	16

	- финансово-экономическая экспертиза нормативных правовых актов, из них

	0

	                          подготовлено заключений по проектам

                          нормативных правовых актов

	2

	- прочие (иные) экспертные заключения

	0

	Выявлено нарушений всего, в т.ч.

	19300,3

	контрольная деятельность

	19300,3

	экспертно-аналитическая деятельность

	0

	Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	Направлено предписаний
	ед.
	0

	                  снято с контроля предписаний
	ед.
	0

	Направлено представлений
	ед.
	5

	                  снято с контроля представлений
	ед.
	5

	Устранено нарушений, всего, в т.ч.
	тыс.руб.
	12697,8

	- возмещено в бюджет
	тыс.руб.
	-

	- возмещено средств организаций
	тыс.руб.
	-

	- выполнено работ, оказано услуг
	тыс. руб.
	-

	Устранено нарушений по мероприятиям, проведенным в периодах, предшествующих отчётному
	тыс. руб.

97,2

	Привлечено к дисциплинарной ответственности

	5

	Количество материалов, направленных  в органы прокуратуры
	ед.
	5

	Количество возбужденных уголовных дел по результатам проверок
	ед.
	0

	Количество публикаций в средствах массовой информации по результатам работы
	ед.
	2

	Количество материалов, размещенных на официальном сайте  муниципального образования по результатам работы
	ед.
	19

При проведении контрольных мероприятий выявлены нарушения Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона «О бухгалтерском учёте», Инструкции по бюджетному учёту, Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»   и др. законодательных актов.

  В актах проверок было указано на нарушения:
-при формировании и  исполнения бюджетов – нарушения порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения;

- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в части по учету основных средств и материальных запасов, по оплате труда;
- нарушения при оформлении актов выполненных работ;
- нарушения сроков расчётов с поставщиками и подрядчиками;
- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью;

- нарушения требований предъявляемых к обязательным реквизитам первичных учетных документов;

- нарушение руководителем экономического субъекта требований по оформлению учетной политики;
- нарушение требований предъявляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств;

- нарушение требований к бухгалтерской (финансовой отчетности) экономического субъекта, в том числе к ее составу;

- нарушения при осуществлении муниципальных закупок, в части условий реализации контрактов (договоров), в том числе сроков реализации, как со стороны подрядчика, так и со стороны заказчика, неприменение мер ответственности по контракту к недобросовестным исполнителям, нарушения при обосновании и определении начальной максимальной цены контракта.

С целью устранения выявленных нарушений руководителям всех проверяемых учреждений Контрольно-счётной палатой направлены представления и предложения, на каждое из которых получены ответы о разработанных планах мероприятий и принятых мерах по устранению нарушений.

О результатах всех проводимых контрольных мероприятий Контрольно-счётная палата докладывает Совету депутатов МО «Сенгилеевский район», копии актов представляются Главе муниципального образования «Сенгилеевский район», Главе администрации муниципального образования «Сенгилеевский район».

 Организационная деятельность

Реализация организационных мероприятий, осуществляется в виде: участия в заседаниях семинаров-совещаний  областного Совета органов внешнего финансового контроля, проводимых Счетной палатой Ульяновской области.

             В районе создана и работает комиссия по повышению эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Сенгилеевского района. Комиссия рассматривает вопросы эффективности производимых закупок, формирования заявок на закупки, предоставленные коммерческие предложения на предмет афиллированности лиц, предлагаемой цены закупки, не состоят ли предполагаемые участники закупки в реестре недобросовестных поставщиков.   Контрольно-счётная палата принимает участие в проведении заседаний комиссии.

В течение 2024 года проведено 26 заседаний комиссии, на которых рассмотрены 42 вопроса. Сумма проверенных средств составила  220234,5 тыс.  руб. Рассматривались вопросы ремонта образовательных учреждений, учреждений культуры, ремонта дорог, вопросы благоустройства поселений,  закупка ГСМ, продуктов питания для нужд муниципальных учреждений.
          По результатам заседаний комиссии 1 закупка отклонена в связи с отсутствием лимитов,остальные закупки согласованы и рекомендованы к размещению на сайте Администрации МО «Сенгилеевский район». Экономический эффект от проделанной работы комиссии составил 13,3 тыс. рублей.

Контрольно-счётная палата постоянно сотрудничает с коллегами из муниципальных образований области, Финансовым управлением МО «Сенгилеевский район». В пределах своей компетенции оказывает методическую и тематическую помощь муниципальным учреждениям района по бюджетно-финансовым  вопросам.

Задачи на перспективу

Результаты деятельности Контрольно-счётной палаты свидетельствуют о сокращении объема нарушений, связанных с ведением бухгалтерского учета, неэффективным расходованием бюджетных средств.

План работы Контрольно-счётной палаты МО «Сенгилеевский район»  на 2025 год сформирован с учетом задач и функций, возложенных на Контрольно-счётную палату в соответствии с федеральным и областным законодательством, а также Бюджетным кодексом Российской Федерации, соглашениями о передаче полномочий поселениями на уровень района по внешнему финансовому контролю.

 При планировании контрольных мероприятий учтены предложения, поступившие от Главы района и  Совета депутатов.

Одной из основных задач Контрольно-счётной палаты в 2025 году будет оставаться предоставление объективной и независимой информации о формировании и исполнении бюджета МО «Сенгилеевский район», законности, эффективности и результативности деятельности по управлению и распоряжению муниципальными финансами и имуществом и контроль за реализацией национальных проектов.

 Контрольно-счётная палата стремится к тому, чтобы материалы контрольных и экспертно-аналитических мероприятий являлись для должностных лиц органов местного самоуправления источником объективной информации о состоянии бюджета района, уровне бюджетной дисциплины, качестве бюджетного планирования и других аспектах, связанных с бюджетным процессом. Важным элементом в реализации контрольных функций Контрольно-счётной палаты является обеспечение гласности в деятельности контрольного органа.

Информационные материалы о работе Контрольно-счётной палаты размещены на официальном сайте администрации МО «Сенгилеевский район».
________________________
PAGE